ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

  EDITAL Nº 022/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA ABERTO ATRAVÉS DO
EDITAL 004/2013 – PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL EM 10/06/2013

Convocação Extraordinária para Matrícula no curso de Formação Profissional

A Comissão de Concurso, no uso de suas atribuições legais, TORNA
PÚBLICO, para conhecimento dos interessados que:

1) Os candidatos ao cargo de Escrivão de Polícia, abaixo relacionados, estão convocados para matrícula no Curso de

Formação Profissional, obedecida a classificação geral (Edital Nº 30/2014, publicado no Diário Oficial do Estado do
Rio Grande do Sul, em 10/06/2014), conforme disposto no item 10.1 do Edital de Abertura Nº 004/2013:

15140 ELIAKIN AUGUSTO RECH 85 7º

18743 ANA CAROLINA SOUZA DOS SANTOS 83,66 12º

22999 PRISCILA CARLA UES 81 31º

13471 KELEN TOSS DE LIMA  80,7 35º

16668 JOSANE PERLIN 78,66 57º

33038 GUILHERME MATIAS DALLA LANA 74,33 150º

30740 TARIK STRAUSS 68,66 337º

12890 CINTIA CARNEIRO KLEIN 68 376º

22819 ALESSANDRA FONSECA MENDES 67,66 379º

20297 CAROLINA LEMES ERTHAL FERNANDES 67,66 382º

15110 ANDIARA STEINBRENNER 67,66 385º

11081 ADALBERTO DEL MESTRE KUCZYNSKI 67,66 387º

14279 THUYANNA MALU DIAS 67,33 395º

17665 MARILIA BAZZO BOM 67 413º

32374 ZENI DA ROZA MORAES 67 414º

15116 MARIA GABRIELA STURMER 67 415º

11806 GREICE SANTOS MACHADO 66,66 423º

21536 PAULO GUILHERME ALVES BRUM 66,66 431º

12293 MARIA SALETE CARLOTTO 66 462º

21260 RENATA DE CASSIA BARBOSA 66 465º

25204 LARISSA FORLIN 65,33 484º

26815 CARLA DOS SANTOS MARTINS 65 501º

18039 SUZI CARLOSSO DELLA FLORA 64,33 514º

20788 ALINE VIEIRA DOS SANTOS 64,33 516º

24394 INDIANE FOLETTO 64,33 517º

17711 JONATAN BORCHARTT MACIEL 64,33 518º

11364 RICIELE DE FATIMA MOLETA DE MELO 64,33 519º

30949 GIANA GRAGI 64,33 520º

23591 FRANCISCO SCORTEGAGNA 64,33 521º

21027 ELISANDRA SITENESKI DE OLIVEIRA 64 523º

24446 RICARDO GATTERMANN OLIVEIRA 64 524º

25951 VIRNA CLARISSA ECHEVESTE CASTRO XIMENDES 64 525º

15261 LILIAN BRASIL MORBINI 64 526º

23815 EDUARDO BRUM DE VARGAS 64 527º

26296 GUILHERME MALLMANN CANCELLI 64 528º

8959 RICARDO DALL ONGARO 64 529º

16167 ALEXANDRE RITTES MEDEIROS 64 530º

23918 CAMILA BENVENUTTI 64 531º

21502 ALINE ANTUNES DE OLIVEIRA 64 532º

27504 KAREN SCHERER 64 533º

8880 VICTORIA DEBUS MARRAMON 64 535º

15893 FERNANDA LANGENDORF GUEDES CILIATO 64 536º

23366 CARLOS VINICIOS TRINDADE BASSACO 63,66 537º

28987 KARIN DANIELA BOTH DA SILVA 63,66 538º

23443 SUSELE PRATES DE PRATES 63,66 539º

10033 PATIRA POMPEU DA SILVA 63,66 540º

10836 THAIS DE CASTRO RAMOS 63,66 541º

23639 JOAO PAULO MADEIRA DE QUADROS 63,66 542º

12626 RODRIGO CARDOSO ARENA 63,66 543º

13070 MARCIO MAGNUS HAHN 63,66 544º

17254 PAULO DE OLIVEIRA HAILLIOT 63,66 545º

12605 CECILIA SEFFRIN WILLERS COLLING 63,66 546º

32993 LIARA COLPO RIBEIRO 63,66 547º

30944 FERNANDA SCHWAAB TEWS HEINEMANN 63,33 548º

12146 FERNANDA JUSTO GUIMARAES 63,33 549º

10212 ELEN BARRETO 63,33 550º

27554 ROCHELE SILVA NUNES 63,33 551º

26853 CAROLINE APARECIDA CALEFFI ALIEVI 63,33 552º

10619 MARI DA CUNHA MENEZES 63,33 553º

19864 MARIA CLAILTA MACHADO DA SILVA 63,33 554º

19595 PETERSON DE FREITAS BORDMAN 63,33 555º

8509 HENRIQUE ATILA BLEIL 63,33 556º

31273 RICARDO BIZZOTTO DE OLIVEIRA 63,33 557º

16010 JESSICA SCHULER PINHEIRO 63,33 558º

11898 DAIANE CRISTINA DRESCH MACHADO 63 559º

12991 GABRIELA WAWRZENIAK VIEIRA 63 560º

12349 MARTA CORREA LEAL 63 561º

11661 JEFERSON DA SILVA ZSCHORNACK 63 562º

18241 RAQUEL FERRO DA CUNHA 63 563º

19560 DAIAN MENEGUZZI 63 564º

20051 CRISTIANO SILVA FRANCA 63 565º

27746 GIOVANI BORDIN DE OLIVEIRA 63 566º

8502 JOSUE SCOTT HOOD FERNANDES 63 567º

28154 ROBERTO HENRIQUE DE CASTRO RAMOS 62,66 568º

12795 MAURO GUILHERME DE ASSUMPCAO MARINHO 62,66 570º

26422 PRISCILA CATARINE AZEVEDO COSTA 62,66 571º

32135 MAXIMILIANO DREWS PERES 62,66 572º

12595 DAIANA GNOATTO DA SILVA 62,66 573º

19928 LUCIANA BARTH ROCHA LAURIN 62,66 574º

10834 RODRIGO RIBEIRO NESS 62,66 575º

31862 JANINE ALVES GOULART 62,66 576º

21697 GIANA FARIAS PAHIM 62,66 577º

31780 WILLIAN BERGMULLER 62,66 578º

27451 KELY CAMARGO 62,66 579º

21365 JAIRES ANDERSON SOARES PORCIUNCULA 62,66 580º

14926 PEDRO GAIRA NETO 62,66 581º

16128 DAIANE DOS SANTOS BARGHOUTI 62,33 582º

15133 ROMULO MALLMANN COPETTI 62,33 583º

12052 TIAGO GUEDES 62,33 584º

30395 LUCIANA MARCON DA SILVA 62,33 585º

28643 LILIAN RAMOS JACOB 62,33 586º

26785 RAFAEL MACHADO DA SILVA 62,33 587º

11971 VERONICA JACOBUCCI GANCIAR 62,33 588º

25134 CRISTIANE WEISHEIMER DE SOUSA 62,33 589º

16038 KELLY PINTO SOARES KRAUSE 62,33 590º

21301 SILVANNA LODI**  62,33 591°

25779 JOSE ANTONIO VAZ DOMINGOS 62,33 591º

20663 YASMIM POZZEBON NIEDERAUER 62,33 592º

26442 FERNANDO MATTOS LUZ 62 593º

15062 DANIELLE OLIVEIRA BOUZA 62 595º

22458 GENESON DOS SANTOS JUNIOR 62 596º

22955 JEANIZA ABADI SCHUTZ 62 597º

31014 PATRICIA KELI PELOSO 62 598º

25579 JULIA MARIA RAABE 62 599º

20432 BRUNA FELIX DE OLIVEIRA 62 600º

26593 CAROLINE ROCHA AIRES 62 601º

11810 MARCUS VINICIUS BORGATTI 62 602º

15849 MARIANA COMINGES MACHADO 62 603º

13901 LETICIA NUNES NASCIMENTO 62 604º

12691 LUISA HELENA RECH 62 605º

26416 ROBERTO CARVALHO LEAL ALVES 62 607º

**Candidato amparado por medida judicial

2) Os candidatos a seguir relacionados, obedecida a ordem de classificação geral do concurso, ficam convocados na
condição de suplentes  para preencherem as vagas dos candidatos elencados no item 1 deste edital que não
comparecerem ou que solicitarem o remanejamento para o final da lista de classificação.  A matrícula do candidato
suplente fica condicionada à existência da vaga, respeitado o limite de vagas estipulado no item 1 deste edital. O
candidato suplente que não obtiver vaga para a matrícula retorna para sua posição na classificação geral e
permanece aguardando nova convocação:

19520 ROBERTO AULER JUNIOR 62

608º

11609 LAUREN GRECHI 62

609º

30169 DEBORA WEILER FONSECA 62

610º

23051  ADAM CRISTIANO ACOSTA PEREIRA DE AVILA** 62

611º

25964 SUZANE MACHADO TEIXEIRA 61,66

612º

23805 ALCEU THOMAS JUNIOR 61,66

613º

18382 LARISSA RETAMAR PEREIRA 61,66

614º

20054 FERNANDO GARRASTAZU GUEDES 61,66

615º

15246 DAIANE MACHADO DOS SANTOS 61,66

616º

24805 IANE MARCELA SCHERER COLPO 61,66

617º

23879 JOSEANE RIBEIRO 61,66

618º

9408 RACHEL GNUTZMANN PEREIRA 61,66

619º

14163 SARAH SOARES PAIVA 61,33

620º

11583 DAIANE DE ARAUJO CAVALHEIRO 61,33

621º

13768 DIEIZON MARQUES DA SILVA 61,33

622º

**Candidato amparado por medida judicial

3)  A qualquer tempo, durante a realização do curso de formação profissional, havendo a constatação da existência de

fato da vida pregressa ao candidato que, no entendimento do Conselho Superior de Polícia, seja incompatível com
o exercício da função policial, o candidato poderá ser desligado do curso e eliminado do concurso, conforme
previsto no item 10.6 do Edital Nº 004/2013, publicado no Diário Oficial do Estado do Rio Grande de Sul de
10/06/2013, respeitando ao contraditório.

4) Os candidatos, relacionados nos itens 1 e 2 deste Edital, deverão apresentar-se para matrícula no Curso de

Formação Profissional de Escrivão de Polícia, no dia 10 de novembro de 2016, na ACADEPOL, Rua Comendador
Tavares, 360, Bairro Navegantes, na cidade de Porto Alegre/RS, nos seguintes horários:

a) De ADALBERTO DEL MESTRE KUCZYNSKI a GIANA FARIAS PAHIM, às 9horas,
b) De GIANA GRAGI a MARIA CLAILTA MACHADO DA SILVA, às 10h30min,
c) De MARIA GABRIELA STURMER a ZENI DA ROZA MORAES, às 14horas,
d) Os candidatos mencionados no item 2, às 16 horas

5) No ato da matrícula, o candidato deverá apresentar, obrigatoriamente, os seguintes documentos, sob pena de

eliminação:

a) 2 (duas) cópias da Carteira de Identidade (RG – OBRIGATÓRIO), em folhas separadas;
b) 2 (duas) cópias do CPF, se não constar o número na carteira de identidade, em folhas separadas;
c) Certidão Negativa da Receita Federal (internet);
d) 1 (uma) cópia do Título de Eleitor e comprovantes da última votação;
e) 1 (uma) cópia da Carteira Nacional de Habilitação, ao menos na categoria “B”; Observação: Permissão para
Dirigir será analisada no ato da matrícula;
f) 1 (uma) cópia autenticada, frente e verso, do diploma de Curso Superior. Caso não tenha sido emitido o
diploma, poderá ser apresentado atestado ou certidão que comprove a conclusão do Curso Superior, sem quaisquer
pendências;
g) 1 (uma) cópia do comprovante de residência (último endereço, com comprovação, antes do curso de formação);
h) 1 (uma) cópia da Certidão de Nascimento (se estado civil for solteiro) ou Certidão de Casamento ou Escritura
Pública de União Estável (para estado civil diverso de solteiro);
i) 1 (uma) cópia da Carteira de Trabalho, se possuir, onde conste o número e série, os dados pessoais e algum
registro de empregador, se tiver.
j) 1 (um) extrato do PIS/PASEP, se houver;
OBS.: O número do PIS que consta na carteira de trabalho de uma pessoa que nunca teve emprego com carteira

assinada não é válido, pois nunca foi cadastrado na Caixa Econômica Federal.

k) 1 (uma) cópia do documento de quitação com as obrigações militares, para candidatos do sexo masculino;
l) 1 (uma) cópia da carteira de identidade funcional, se possuir. Ex.: OAB, CRA, CRF, CREA, CRO, etc.;

m) Atestado médico atualizado liberando para prática de atividades físicas;
n) 1 (uma) foto 5x7, colorida e recente;
o) 3 (três) fotos 3x4, coloridas e recentes;
p) 2 (duas) fotos 2x2, coloridas, recentes e, para homens, com gravata;

6) Para o ato de matrícula, ainda, o candidato deverá trazer impressos, após preenchimento no computador, os

seguintes documentos, disponíveis no site www.policiacivil.rs.gov.br:

a) Requerimento de matrícula;
b) Ficha de cadastramento de pessoa física;
c) Formulário de opção de recebimento do Curso de Profissional de Formação – Academia de Polícia Civil;

Observação: não preencher data de início;
d) Dados para confecção da futura Carteira Funcional;

7) O candidato que não comparecer à matrícula na data estipulada neste Edital será considerado desistente e,

consequentemente, estará eliminado do concurso, conforme itens 10.5 e 11.1 do Edital Nº 004/2013, publicado no

Diário Oficial do Estado do Rio Grande de Sul de 10/06/2013. A ACADEPOL publicará Edital com segunda

chamada para matrícula, caso seja necessário para preenchimento das 110 vagas.

8) O candidato, que não tenha interesse em assumir a vaga a que tem direito, no momento da matrícula, deverá
solicitar o remanejamento, por escrito (modelo Anexo I deste Edital), para o final da lista de classificação, conforme
previsto nos subitens 10.4, 10.4.1 e 10.4.2 do Edital Nº 004/2013, publicado no Diário Oficial do Estado do Rio
Grande de Sul de 10/06/2013.

9) Todos os candidatos matriculados ficam convocados para comparecimento, no dia 18 de novembro de 2016, na

Academia de Polícia Civil, para a Aula Inaugural e início das aulas do Curso de Formação Profissional de Escrivão
de Polícia. O Curso de Formação Profissional de Escrivão de Polícia ocorrerá na Academia Integrada de
Segurança Pública – ACISP.

10) A partir da data referida no item anterior, os candidatos matriculados ficam à disposição da Academia de Polícia

Civil para o Curso de Formação Profissional. Assim, desde então, eventual falta não justificada pode ensejar o
desligamento do curso e, consequentemente, a eliminação do concurso público.

Registre-se e Publique-se,

Porto Alegre, 27 de outubro de 2016.

                                                                                                                                  Elisangela Melo Reghelin
                                                                                                                                        Delegada de Polícia
Luís Henrique M. Gasparetto                                                                                  Diretora-Geral da ACADEPOL
        Delegado de Polícia
Diretor da DRS/ACADEPOL

http://www.policiacivil.rs.gov.br/

EDITAL Nº 022/2016

ANEXO I

FORMULÁRIO SOLICITANDO O REMANEJAMENTO PARA O

FINAL DA LISTA DE CLASSIFICAÇÃO DO CONCURSO

_______________________________________________________________________________________________

                                                 (nome completo)

______________________________________________________________________________________________,

                     (e-mail)                                              (nº do celular)

Candidato(a) ao cargo de Escrivão de Polícia, classificação nº ___________, conforme Edital Nº 030/2014, publicado

no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul em 10/06/2014, solicito que meu nome seja incluído no final da lista

da classificação, conforme itens 10.4 e 11.1 do Edital Nº 004/2013, publicado no Diário Oficial do Estado do Rio

Grande do Sul em 10/06/2013.

                                                   Porto Alegre,      de novembro de 2016.

________________________________________________

Assinatura e número do RG